
hu velmi čtivou,  měla jsem potíže ji od-
ložit. 
Další věcí, která se mi na knize líbila, je
dvojí romantická linka. A opět autorky
neodflákly ani jednu ze sester a oběma
dopřály stejný prostor. Velmi mě pře-
kvapilo, že během čtení jsem nenarazila
skoro na nic, co by mi vyloženě vadilo.
Ano, časem jsem si oblíbila jednu ze se-
ster víc a měla jsem tendenci přeskako-
vat pohled té druhé, že bych však měla
vyloženě výrazné nebo kritické výhrady,
říct nemůžu. 
Přesto jednu zásadně otravnou záležitost
uvedu:  kniha má otevřený konec. Což
znamená, že já a mnoho dalších čtenářů
a čtenářek budeme muset čekat bůh ví
jak dlouho na další díl. Tak se k nám
pojďte přidat!
(Catherine Doyle, Katherine Webber:
Korunní princezny. Přel. Radka Kole-
báčová. Praha, CooBoo, 2023. 494 s.,
cena 469,- Kč)
Hodnocení: ****

Karolína Vinická

I DOSPĚLÍ SI ZASLOUŽÍ 
SVÉ POHÁDKY 

Někdy vzpomínám na dětství, na chvíle,
kdy mi rodiče četli před spaním pohád-
ky. Občas mi tyhle chvíle chybí. Pokud
se to stává i vám, je tady tip na knihu,
která může posloužit jako skvělá náhra-
da. Je jí postapokalyptická pohádka, pr-
votina Kateřiny Havlíkové Lampář, lo-
divodka a kluk z továrny na slzy.
Název prozrazuje povolání tří hlavních
postav-lampáře Straata, lodivodky
Lagúny a kluka z továrny na slzy Levi-
ana. Autorka nejvíce
prostoru dala Stra-
atovi, lampáři střed-
ního věku. Již notně
přesluhuje a snaží
se „něco“ utopit
v alkoholu. Dobro-
družství této nesou-
rodé skupiny nás za-
vede do světa,
v němž je v důsled-
ku klimatické změny většina pevniny
pod vodou. Ta, co zůstala, nestačí zbý-
vajícímu lidstvu a proto se část uchýlila
do vzduchu a část se stala mořeplavci.
Pro zachování míru je vytvořena Listina,
která je střídavě v péči jednoho ze tří
nových národů. Jenže se během jedné
předávky tohoto důležitého dokumentu
vyskytnou menší komplikace. 
Děj utíká příjemnou rychlostí, autorka
nemá potřebu popisovat každý detail
Přístaviště, Mrakoplachu nebo Plovoucí-
ho města. Pomáhají tomu krátké kapito-
ly, takže z problému se stává docela jed-
noduše řešitelná hříčka. Příběh by ale

fungoval i bez vylíčené apokalypsy na
začátku. Celá katastrofická vize nijak
dál nezasahuje do fungování světa,
pouze vysvětluje jeho vzhled a částečně
dává tušit, proč se mezi sebou obyvatelé
různých sfér nemají moc v lásce. Na po-
váženou také je, proč s tak důležitým
dokumentem byla vyslána Lagúna sa-
motná, bez doprovodu. Když se později
dozvíme její původ, tento krok nebude
dávat smysl ještě víc. Očekávání (vzdor
mému tvrzení)  zcela nenaplňuje slibo-
vaný žánr pohádky. Příběh je sice vyprá-
věn s lehkostí, pohádkových motivů tam
najdeme poskrovnu. Nadpřirozeně půso-
bí schopnosti ptáčnice Drozdy, která má
moc nahlédnout do nitra lidí. Také exis-
tence a fungování vzdušného města
Mrakoplachu je zvláštní. Možná je ale
dobře, když se nedozvíme, jaká síla ho
drží ve vzduchu. Není dodržen ani tra-
diční pohádkový souboj dobra a zla.
Sice zde máme zápornou postavu, kapi-
tána Arcivala, hlavního hybatele děje,
ale je to onen typ záporáka, který je zlý,
protože je zlý. Jeho jedinou motivací je
možná snaha, aby jeho jméno nebylo
zapomenuto. Jakmile toho dosáhne,
nemá sebemenší potřebu věci dotáhnout
do konce a zmizí ze scény. Proto chybí
závěrečné vítězství dobra nebo příslib
nadějné budoucnosti. Jen rozplizlé šedi-
vé bahno nepotrestaného zla, co napá-
chalo škody, a hlavní hrdinové musí na-
pravit následky.
Lampář, lodivodka a kluk z továrny na
slzy je víkendová jednohubka, která
i přes zmíněné výtky zahřeje na duši.
Grafické zpracování tomu dodává šmrnc
kroniky, k pohádkovosti chyběly jen
vnitřní ilustrace. 
Dokážu si představit toto dílo zpracované
jako komiks nebo animovaný večerníček.
Kniha rozhodně není jen pro dospělé, za-
ujmout by určitě zvládla i mladší čtenáře.
A pokud by vám za nějakou dobu hlavní
postavy začaly chybět, autorka slíbila
volné pokračování.
(Kateřina Havlíková -Lampář, lodi-
vodka a kluk z továrny na slzy. Obál-
ka  Zuzana Doňková, Brno, Host,
2023. 312 s., 339,- Kč)
Hodnocení ***

Tereza Zelínová

KOMIKS
LIDÉ KOVOVÉHO PŮVODU

Nikdo to nechce uznat za dobrý plán:
nakazit drogy něčím smrtícím a dát feťá-
kům na vybranou. Buď nebudou brát,
nebo prostě nebudou. Také v budoucí
Nové Amazonii je provádění tohoto ná-
padu postaveno mimo zákon, jakkoliv
droga syntetizovaná z kovu vitrium při-
náší svým uživatelům pocity výjimeč-

nosti, přitažlivost pro opačné pohlaví
a kdovíco ještě.
Na týden. Pak jim explodují vnitřnosti.
Při zátahu proti dealerovi vitriového ex-
traktu přišel Joe Santos před dvaceti lety
o parťačku (se kterou spával) a nějaké
části těla. Byl doplněn o mechanické ná-
hrady, suspendován, vyhozen, obžalován,
odsouzen… a nezavřen jen proto, že ho
nemohli, a možná trochu ani nechtěli na-
jít. Jenže nyní se Černý Joao vrátil, a jak
už to v podobných příbězích bývá, musí
se vrátit taky policista Santos.
Jenže lidského parťáka už mu nikdo ne-
svěří (což na celé věci trochu skřípe –
kdo to kdy viděl, aby měl robot menší
cenu než život řadového poldy?), a tak
dostane roboparťačku. Ženský rod je tu
čistě kvůli zvolenému jménu/označení;
ta plechovka nejenže nemá pohlaví, ale
dokonce ani nohy, mezi které by se
mohli někteří úchylové chtít dostat.
Zato má smysl pro řád, hygienu, plnění
úkolů a dodržování předpisů a vůbec
všechno, co si u takové robocopky,
 ovšem bez přidané hodnoty v podobě
lidského mozku, představíte.
Jenže čekáte-li, že se Santos s C-Cilií
začnou navzájem měnit, že člověk začne
robota polidšťovat a robot člověka… no,
asi je na místě říct, že taky polidšťovat,
ale trochu jinak, tak to budete čekat do
soudného dne. Hol-
lywoodské sbližová-
ní se nekoná, čtená-
ře nikdo nepřesvěd-
čuje, že roboti jsou
vlastně jen lidé ko-
vového původu, že
i přes sebevětší roz-
díly lze spolupraco-
vat a že nejdůležitěj-
ší na parťáctví je
vzájemná úcta a respekt.
Stejně tak není hlavní postava variací
Drsného Harryho ani Johna McClanea;
poslední (vysvětlení trochu chybí) de-
tektiv není nikým z nich a přitom má od
každého něco, a vystupuje ve svižném
jednoranném komiksu s více propraco-
vaným světem než příběhem, což po-
vzbuzuje touhu vědět víc.
Jestli se čtenářské přání splní, toť zatím
otázka, ale nic to nemění na faktu, že vý-
sledek je přitažlivým mixem SF, drsné
školy a humoru, či spíše ironie, která se tu
vznáší nenápadně jako výfukové zplodiny
minutu po průjezdu motorky, v Nové
Amazonii mimochodem zakázané.
Kresba scénáři více než přitakává. Noci
a stíny, polocelky a celky záběrů na po-
stavy v akci, detaily obličejů v emotiv-
ních okamžicích, ovšem nikdy kladných,
a kontrastně bezvýrazné tváře robotů –
těch studených čumáků, či spíše homolí.

79XB-1


